
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE
ATO 3 CROTONE

COMUNITA' D'AMBITO DELL'ATO CROTONE
DELIBERAZIONE ASSEMBLEA DEI SINDACI

Deliberazione n. 4 del 18.3.2021

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra Regione
Calabria e Comunità d'Ambito di Crotone per la realizzazione

dell'operazione denominata "servizio di gestione
dell'impianto di trattamento dei rifiuti urbani di Crotone e

dei connessi lavori di Riefficientamento Funzionale"

Il giorno 18 marzo 2021, alle ore 16,30 si è riunita 1'Assemblea dei Sindaci della Comunità d'Ambito 3
della Provincia di Crotone, giusta convocazione a mezzo pec a firma del Presidente Sindaco Vincenzo
Voce (prot.16567 del 12.3.2021).
La seduta si svolge in modalità "da remoto" attraverso l'utilizzo di collegamento internet con accesso
con link condiviso della piattaforma Google Meet.
Risultano presenti all'appello:

N. COMUNE SINDACO/DELEGATO ABITANTI PRESENTI

1 Belvedere di Spinello Sindaco 2101 SI
2 Caccuri Sindaco 1594 SI
3 Carfizzi Sindaco 558 SI
4 Casabona Commissario 2481 SI
5 Castelsilano 928 NO
6 Cerenzia 1060 NO
7 Cirò Sindaco 2577 SI
8 Cirò Marina Sindaco 14365 SI
9 Cotronei Dirigente - Dott.Scavelli 5409 SI
lO Crotone Sindaco 61005 SI
11 Crucoli Subcommissario - Ing. Ciccopiedi 2926 SI
12 Cutro Commissario 9975 SI
13 Isola di Capo Rizzuto Sindaco 17682 SI
14 Melissa Delegato - Dott. Lamanna 3337 SI
15 Mesoraca Sindaco 6174 SI
16 Pallagorio Sindaco 1061 SI
17 Petilia Policastro Delegato - Dott. Daniele 8876 SI
18 Rocca di Neto Sindaco 5504 SI
19 Roccabernarda Sindaco 3228 SI
20 San Mauro Marchesato Sindaco 2034 SI
21 San Nicola dell'Alto Sindaco 741 SI
22 Santa Severina Sindaco 1973 SI
23 Savelli 1121 NO
24 Scandale Sindaco 2977 SI
25 Strongoli Vicesindaco 6397 SI
26 Umbriatico 793 NO
27 Verzino Sindaco 1704 SI

Totale residenti rappresentati 164'679

Pago l a 3



Presiede l'Assemblea della Comunità d'Ambito il Presidente della Comunità Vincenzo Voce, assistito dal
dott. Matteo Sperandeo, segretario generale del Comune di Crotone, che svolge le funzioni di Segretario
della Comunità.
Presenti n.23 Sindaci o Commissari o loro delegati, pari al 97,7% dei voti assembleari
Assenti n. 4 Sindaci o Commissari o loro delegati, pari al 3,3% dei voti assembleari.
Accertata la presenza del numero legale degli intervenuti in prima convocazione, il Presidente dichia-
rava aperta seduta per la trattazione dell' argomento all' ordine del giorno.

L'ASSEMBLEA DELA COMUNITA'
UDITI:

• Il Presidente introduce al punto 6 dell'OdG "Vari ed Eventuali", lo schema di convenzione tra
Regione Calabria e Comunità d'Ambito di Crotone per la realizzazione dell'operazione
denominata "servizio di gestione dell'impianto di trattamento dei rifiuti urbani di Crotone e dei
connessi lavori di Riefficientamento Funzionale", rel azionando in merito alla necessità di
adozione;

PREMESSO CHE:
• La Regione Calabria recepiva la riforma del servizio pubblico locale in materia di rifiuti con

l'emanazione della Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014 "Riordino del servizio di gestione urbani
in Calabria" (BUR n.36 del 11.8.2014);

• l'art.4 della L.R. n.14/2014 sancisce che l'ente di Governo dell' Ambito Territoriale Ottimale (ATO)
è la Comunità D'Ambito, ai sensi dell'art.3/bis, comma l/bis, del 0.1. n.138/2011 e se ne prevede la
costituzione attraverso la sottoscrizione di una convenzione di cui all'art.30 del D.lgs. n.267/2000;

• la delibera di Giunta Regionale n.381 del 13.10.2015 definiva la perimetrazione degli ATO e la
definizione delle ARO con i 14 sotto ambiti per la Raccolta Differenziata, da cui si stabiliva che la
perimetrazione dell' ATO n.3 Crotone coincide territorialmente con i confini amministrativi della
Provincia di Crotone e non include alcuna suddivisione in ARO;

• in data 12.5.2017 veniva sottoscritta dai 27 sindaci/delegati dei Comuni afferenti l'ATO 3 Crotone,
la convenzione ex art.4 della Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014, per l'esercizio in forma associata
delle funzioni di organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti;

• nel corso della prima riunione dell' ATO 3 Crotone del 20.7.2017 veniva approvato il regolamento
di funzionamento della Comunità d'Ambito;

• dal 1.1.2019 veniva concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali previsto dalla Legge
Regionale n. 14 del 11.8.2014 ed i Comuni subentravano nei rapporti contrattuali con i gestori
esercitando le competenze relative all'organizzazione e gestione dell'interno ciclo dei rifiuti
attraverso la forma associata della Comunità d'Ambito che opera, sulla scorta delle decisioni
assunte in assemblea, attraverso l'Ufficio Comune assumendo gli atti consequenziali.

TENUTO CONTO:
• Che lo schema di convenzione riportato in allegato alla presente deliberazione disciplina le mo-

dalità di rendicontazione e di pagamento dell'intervento relativo al "SERVIZIO DI GESTIONE
DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI DI CROTONE E DEI CONNESSI
LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO FUNZIONALE - CUP Jl6Gl5000150002"limitatamente ai
lavori di riefficientamento ed alle competenze tecniche ad essa correlate;

Pago 2 a 3



VALUTATO:
• che, ai sensi del sopra citato art.4, comma 4, della Legge Regionale n. 14 del 11.8.2014,ciascun

Sindaco/delegato esprime un numero di voti proporzionale al numero di abitanti del proprio
Comune;

• che, come risulta dalla tabella di cui sopra e secondo il dato di popolazione ricavato dall'ultima
rilevazione ISTATdisponibile, il quorum richiesto e previsto dal regolamento dell'ATO all'art.5 è
stato raggiunto;

VISTO:
• la relazione allegata al presente provvedimento;
• il TUEL n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive

modificazioni;
• la Legge Regionale 11 agosto 2014, n. 14 "Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in

Calabria", nonché la normativa nazionale vigente in materia di gestione dei RSU;
• la Convenzione di Costituzione della Comunità d'Ambito del 12.5.2017;
• il Regolamento per il funzionamento della Comunità d'Ambito e dato atto dell'avvenuto

raggiungimento del numero legale necessario ai fini della validità della presente deliberazione;

PRESO ATTO dell'esito della votazione che ha fatto registrare il seguente risultato espresso nel corso
dell'Assemblea dei Sindaci del 18.3.2021:

• Presenti: n. 23
• Voti favorevoli: n. 23 (pari al 97,7%dei voti assembleari)
• Voti contrari: nessuno
• Astenuti: nessuno

in virtù dell'esito della predetta votazione avvenuta per alzata di mano dai presenti:

DELIBERA

1. di approvare, così come approva, lo schema di convenzione tra Regione Calabria e Comunità
d'Ambito di Crotone per la realizzazione dell'operazione denominata "servizio di gestione
dell'impianto di trattamento dei rifiuti urbani di Crotone e dei connessi lavori di
Riefficientamento Funzionale";

2. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni dell'ATO Crotone e alla Regione Calabria -
Dipartimento Ambiente e Territorio;

3. di autorizzare il Direttore dell'Ufficio Comune a adottare tutti i conseguenti atti gestionali;
4. di pubblicare il presente provvedimento sull'Albo pretori o del Comune di Crotone, nonché sul

sito web istituzionale;
5. di dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile.

Il Segretario dell~ C unità d'Ambito

Avv ~t ,0

Il P esidente della comc'tà d'Ambito
Ing. Vincenzo oce

\~ t;M. ~ c.Jl_)

Pago 3 a3


